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zacholorn,ań, w trakcie chorobv oraz w okresie
rekonwalenscencji, po wygaśnięciu epizootii na
toize wyścigowym w Mihc u 930ń koni zaka-
żonvch (z kliniczną postacią choroby) wvkaza-
no obecność przeciwciał. Przeciwciała te byłv
obecne l 3Ą,20/o koni nie wvkazuiącvch obia-
wórt, klinicznvch choroby. Średnia geometrycz-
na mian SN wynosiła odpowiednio dla grupy
zakazonei 113,5 i klinicznie niezakażonęj -24,9,Frccent dodatnich mian w grupie koni zaka-
żonvch bvł 2,7 razy wyższy, a średnia geome-
lrvczna iych mian 4,6 razy wyższa w porów-
naniu z grupą klinicznie zdrowych koni. Ima-
garva i wsp. (9) ustalili, że znaczny procent
koni w okresie ostrym nie posiada przeciwciał.
Z regułv stwierdzanc je dopiero w oklesie re-
konwalescencji. Ponieważ u części koni, na
podstawie objawow klinicznych uznanych za
niezakażone, wykazano obecność przeciwciał,
wyda,ie się, że zakażenie WG może przebie_
gać również bezobiarvowo. Potwierdza to inna
obserłvacia. Badania serologiczne przeprowa-
cizone w rożnych hodowlach koni wykazały
zróżnicowanie w wvstępowaniu przeciwciał w
zajeżności od badanego regionu: Iiczba dodat-
nich seroreagentów wahała się od 54,5% w
Chubu (region połudn.-zach.) do 3,57o w Ka-
nasi (region zach.). Przeciwciała stwierdzano u
koni w wieku powvżei 2 iat,

Katedra Epizootiologli
. Katedra Mikrobiologl1

Prowadząc badania nad zmiennością szczepów
r,vchodzącvch w skład żywej szczepionki (1) po-
stanowiono prześledzic wrażIiwość,iagniąt, któ-
rvch odpornośc obniżono immunosupresorami
na podanie żvwej szczepionlii przeciw listerio-
zie oraz wrażlilvośc jagniąt na zwiększone daw-
ki szczepionki.

Materiał i metody
Do doświadczeń użyto 24 jagniąt klinicznie zdro-

wych w wieku 3-4 miesięcy, k!óre podzieloilo na
grupy:
I _ 12 jagniętom po,dano po 3 ml szczepionki, z

tym, że 7 jagniąt otrzynało równocześnie cykiof os-
famid (20 mg/kg), a po 6 miesiącach pocidano je prÓ-
bie challenge'u. U 5 jagnląt, którym podano tylko
szczepionkę sprawdzono odporność po 12 miesiącach,

II _- 6 jagniąt otrzymywało przez kolejne B dnipo 0,125 g hydro,kortyzonu domięśniowc. W 4 dniu
podawania tego preparatu 3 jagnięta zaszczepiono
norlnainą dalvką szczepionki (3 ml/sztukę), a 3 pozo-
sŁalviono jako grupę kontroiną,

III - 3 jagniętom podano jednorazowo 3-krotną
dawkę szczepionki (9 ml/sztukę),

Fakt, że pierwsze zachorowania wystąpiłv
rv Ja,ponii, tłumaczy się m.in. położeniern toru
-Mihc na podmokłym terenie w pobliźu jeziora
Kasumiguara, na wz1ótzu, ktore było otoczo-
ne drzewami,
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IV - 3 jagniętom podano jednorazowo S-krotną
dawkę szczepionki (t5 ml/sztukę).

Jagnięta badano klinicznie, hematologicznie i sero-
Iogicznie okresowo przed i po podaniu immunosupre-
sorórv i szczepionki,

W badaniach immunologicznych pos}ugiwano się od-
czynem aglutynacji - OA, oznaczaniem limfocytów
esterazododatnich oraz testem rozeto,ł,ym EA. Po
uboju diagnostycznym wykonano badania anatomo-
patologiczne, histopatologiczne i bakteriologiczne.

Wyniki i omówienie
Jagnięta po podaniu immunosupresorów

i normalnei dawki szczepionki nie wvkazywały
w stanie zdrowia odchyleń od normy. wew-
nętrzna ciepłota ciała mierzona codziennie
przez okres 3 tyg. pozostawała w granicach fi-
zjologicznych. Jedvnie u dwóch iagniąt, któ-
rvm podano cyklofosfamid zaobselwowano wy-
padanie wełny. Natomiast jagnięta, ktorym po-
dano iednorazowo trzv- i pięciokrotną dawkę
szczepionki zareagowały 1-stopniowym pod-
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Tab, 1. Średnie wartości mian aglutynacyjnych (A),
leukocytów (L), linrfocytów (Lm), monocytów (M)
i limfoeytów T i B u jagniąt uodpornionych z rów-
noczesnym podanlem cyklofosfamidu i zakażonych

po 24 tvl. pałeczkami L. monocytogenes

Tab. 2. Średnie wartości
limfocytówTiBu

ozaączenia

L (tv ćgs.)
lm
11
T
B (tesć ErĄ)

wvższeniem temperaturv ciała i zmniejszeniem
apetytu w pierwszych 2-3 dniach po szcze-
pieniu,

Badaniem hematologicznym stwierdzono w
grup,ie jagniąt, którym podano cyklofosfamid
leul<openię i iimfopenię w pielwszych 3-4 tyg.
po ucdpornieniu (tab. 1), natomiast u iagniąt,
którvm nie podano cyklofosfamidu procent leu-
kocvtów i limfocytow nie odbiegał od wartości
wviściov,lvch (tab. 2). Średnie wartości mono-
cytów nieznacznie wzrosły w 3 - 4 tvg. po
uodpornlieniu, lecz w grupie jagniąt, którvm
nie podano środka immunosupresvjnego. Po
zakażeniu ilość leukocytow w grupie pierwszej
wzrosła, jednak nie osiągnęła lvartości wyjś-
ciowei.

Badaniem serologicznym u iagniąt, którym
podano cvklofosfamid (tab. 1) stwierdzono wol-
ne narastanie przeciwciał O od 1 tyg. z tym, że
ich najwvższy poziom przypadał międzv 4 a
10 tyg. po uodpor:nieniu, Zakażenie nie wpły-
nęło na zmianę ich poziomu. Poziom przeciw-
ciał H był niższy niż O w pierwszvch trlgod-
niach po uodpornieniu. Dopiero od 24 tyg. po
uodpornieniu i następnie w ciągu całego okre-
su po zakażeniu poziom przeciwciał H bvł wyż-
szy niż O. Podobnie u iagniąt tylko uodpornio-
nvch (tab. 2) naiwvższy poziom przeciwciał O
notolvano międzv 4 a 10 tyg. po uod,pornie-
niu, a przeciwciał H od 24 tyg. po uodpornie-
niu. Po zakazeniu poziom przeciwciał H bvł
ylyższv niż O.

wzrost limfocytów T stwierdzono w 1 tyg.
pc uodpornieniu rv obu grupacltt zwierząt, na-
tcmiast w 24 tyg. po uodpornieniu i 1 tvg. po
zakażeniu u iagniąt, którym podano cvklofos-
famid. Procentowy wzrost limfocvtów B w
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teście EA oloserwoyv,&Ilo w obu grupach zwie-
rząt od 3 tyg. po uodpornieniu i następnie przez
cały okies obserwacii po zakażeniu.

Baclaniem bakteriologicznym w posiewach
bezpośrednich z natządów wewnętrznvch (ner-
ka, śledziona, wątroba, płuca), mózgu i węz-
łów chłonnych nie izolowano listerii. Listerie
izolowano iedvnie w posiewach po namnoże-
niu w niskiej temperaturze po 6 tyg, głównie
z węzłór.r chłonnych. Szczepv te nie rozkładałv
Iamnozy, były katalazoujemne i niehemolizu-

aglutynacyjnych (A), leukocy,tów (L), 1imfocytów (Lm), monocytó.r (M),
t uodpornionych i zakażony ch pc 52 tyg. pałeczkani L, ntonocytagenes
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Tab. 3. Ś;rednie waitości mian aglutynacy jnych (A)
z ,antygenem O i H, leukocytów (L), limfocytów (Lm),

monocytóv,, (lVI) i limfocytów T u jagniąt poddanych
działaniu hydrokoriyzonu (H+) oraz hydrokortyzonu

i s,zczepi,onki (H+S)

Tab. 4, Średnie wartości mian aglutynacyjnych (A)
z antygenem O i H, leukocytów (L), limfocytów (Lm),
monocyió,w (M) i 1imfocytów T u jagniąt, którym
podano jedn,orazowo ttzy (S3) i pięć (Ss) dawek
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jące., co charakteryzuje niezjadliwe szczep}, li_
steriowe.

była słabo wyra-
w grupie iagniąt,
dawkę szczepion-
. 4).

' żil'fir"§, !"';'rY*X',}clr i 1isterii,
i histopa_
iagniąt nie
eriozy.
e środkó,w

ażała się głównie leu-
też u niektórych iag-
wyrażającym się wv-

Na podstarvie przeprowadzonych badań Adres
m 14,
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